21/12/2022 13:10 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/83276 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DOMINGOS
PROTETOR

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6548/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E
DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE,
INFORMAÇÕES SOBRE CONSTRUÇÃO
DE TORRE DE TELEFONIA CELULAR NA
RUA AMAZONAS, PRÓXIMO AO N.º 55,
BAIRRO AMAZONAS.

O VEREADOR DOMINGOS PROTETOR, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, com base no inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal,
através da Secretaria de Obras e da Secretaria de Meio Ambiente, as seguintes informações
sobre construção de torre de telefonia celular, na Rua Amazonas, próximo ao n.º 55, Bairro
Amazonas:

1 - Se a obra conta com as licenças respectivas exigidas pela legislação ambiental e demais
licenças exigidas;

2 - Número do processo administrativo correspondente à licença ambiental municipal
concedida;

3 - A qual operadora pertence a respectiva torre.

 JUSTIFICATIVA

Este vereador, no exercício constitucional que lhe compete de fiscalizar a atuação do Poder
Executivo Municipal, verificou que no Bairro Amazonas está sendo construída uma torre de
telefonia celular, próxima a residências, escola e posto de saúde, ao que parece, sem qualquer
consulta à população local.

Conforme imagens fotográficas em anexo, verificou também que, no local da obra, não consta
qualquer placa acerca da licença ambiental concedida pelo Poder Executivo, razão pela qual
faz-se imprescindível que tal informação seja concedida para que as medidas necessárias
sejam exigidas dos órgãos competentes.

Desta forma, com fulcro no art. 38, inciso XXIII c/c art. 78, inciso XIV, ambos da Lei Orgânica
do Município de Petrópolis, este Vereador solicita as informações acima pormenorizadas.

Sala das Sessões, 20 de Dezembro de 2022

   Data do Documento: 20/12/2022 - 15:17:02
Data do Processo: 20/12/2022 - 15:17:47
Processo: 6548/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700420308654

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427004203086548

21/12/2022 13:10 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/83276 2/2

DOMINGOS PROTETOR

Vereador

Data do Documento: 20/12/2022 - 15:17:02
Data do Processo: 20/12/2022 - 15:17:47
Processo: 6548/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700420308654

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427004203086548